Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

CONSIGNA TÍTULO DE CIDADÃO IBITINGUENSE AO SENHOR RUBENS COSTA JUNIOR.

(Projeto de Decreto Legislativo nº ____/2024, de autoria da Vereadora Alliny Sartori)

Art. 1º Em conformidade com a Resolução 2931, de 12 de julho de 2005, fica consignado ao
Senhor Rubens Costa Junior, o ‘Título de Cidadão Ibitinguense’, como homenagem de nossa
comunidade pelos  relevantes serviços prestados em benefício da população ibitinguense e
cooperação para o desenvolvimento e progresso do município.

Art. 2º O referido “Título de Cidadão Ibitinguense” será entregue em Sessão Solene da Câmara
Municipal da Estância Turística de Ibitinga, em data a ser designada pela Mesa Diretora.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dejanir Storniolo”, em 06 de maio de 2024.

ALLINY SARTORI
Vereadora - MDB

JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Excelentíssimo Senhor Presidente e demais Vereadores,

A finalidade deste Projeto de Decreto Legislativo é a de homenagear o Senhor Rubens Costa
Junior, uma pessoa tão querida em nosso município, que merece todo o nosso reconhecimento
pela trajetória de vida em nossa cidade e sua família que aqui construiu.

Sendo  assim,  por  se  fazer  merecedor  desta  homenagem,  apresento  aos  nobres  pares  o
referido projeto.

Segue histórico curricular para apresentação ao plenário.

Segue histórico curricular para apresentação ao plenário.

Ibitinga,   06 de maio de 2024.

ALLINY SARTORI
Vereadora - MDB

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 12/2024

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 1
2/

20
24

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 1

58
0/

20
24

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
6/

05
/2

02
4

17
:1

5:
15

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
llin

y
Fe

rn
an

da
 S

ar
to

ri
Pa

da
lin

o
R

og
ér

io
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
1E

0-
BD

76
-4

BD
2-

6C
23

.

Pag. 1/2

BIOGRAFIA

Rubens Costa Júnior, nasceu no dia 04 de agosto de 1958, no município
de Ribeirão Preto, filho do senhor Rubens Costa e da Senhora Celina Maria Bartsch
Costa.

Trabalhou de forma voluntária para reativar o Aeroclube e o Aeroporto da
cidade e pela dificuldade de reunir documentos datados do início dos anos 90, se torna
difícil juntar os elementos, portanto sendo ele um desses que fez parte dessa pequena
equipe, sendo ele natural da cidade de Ribeirão Preto, sendo também um amigo da
escola, e feito inúmeros trabalho voluntário nas escolas onde sua esposa trabalhou,
como trabalhos de eletricista, encanador, porteiro, construtor de palco, iluminação e
projeção de multimídia e som, mensageiro,  papai noel e técnico em computadores,
agora trabalhando na FAIBI com já quase 16 anos fazendo diversos trabalhos junto aos
alunos,  professores,  coordenação,  direção,  manutenção e  entre  outros,  também foi
candidato a vereador por três vezes, desta cidade que passou a ser a que escolhi para
cravar as raízes com minha família.

Casou se com a Senhora Iracilda  Aparecida  Margadona Costa Diretora
da EMEI Roberto Massola – Jardim Felicidade, com quem teve dois filhos: Bárbara
Bartsch  Margadona  (Enfermeira  Padrão,  residente  em  Ibitinga  –  SP)  e  Walter
Margadona Bartsch Costa (Policial Militar, residente em Guatapará – SP).

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 1
2/

20
24

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 1

58
0/

20
24

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
6/

05
/2

02
4

17
:1

5:
15

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
llin

y
Fe

rn
an

da
 S

ar
to

ri
Pa

da
lin

o
R

og
ér

io
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
1E

0-
BD

76
-4

BD
2-

6C
23

.

Pag. 2/2